Vid. SOLAZZI, *Peculio*, cit. 221-229.

⁹ Vid. SOLAZZI, S., Sul '*Peculium*' nell'*A. de in rem verso*' em *AG* 21(1957) 16.

única *actio*¹⁰. Os demais, quer apresentem «et» quer utilizem «aut», sugerem tratar-se de duas *actiones* diferentes¹¹. De resto, LENEL não hesita em reconhecer, em três fragmentos, casos de isolamento de uma das duas cláusulas; e vê na *intentio* da fórmula única a não referência ao pecúlio e a «*de in rem verso*», pois modelava-se completamente na *intentio* da *actio directa* correspondente¹².

As fontes são difíceis: as *Institutiones* de GAUUS e de Justiniano pecam por falta de clareza¹³. E textos há em que só a *actio de in rem verso* é concedida porque a obrigação contraída se traduziu

¹⁰ Assim: D. 5,1,57 («...iudicium in patrem dumtaxat de peculio et quod in rem eius versum est»); -19,2,60,7 («... ex peculio dumtaxat et in rem versum...»).

Vid. LENEL, o.c. 279¹.

¹¹ D. 18,4,2,6 («...quidquid dumtaxat de peculio (...) aut in suam rem versum inveniatur»); -24,3,22,12 («... sufficit autem ad id damnandum quod est in peculio vel si quid in rem patris versum est»); -42,8,6,12 («... aut dumtaxat de peculio damnetur vel si quid in rem eius versum est»); C. 4,26,12 («Dominum per servum obligari non posse ac tantam de peculio (...) vel, si quid in rem eius versum probetur, de in rem verso edicto perpetuo declaratur»).

Mais esclarecedores, quando à eventual *actio de in rem verso pura*, são: D. 15,1,1,1 («Est autem triplex hoc edictum: aut enim de peculio aut de in rem verso aut quod iussu hinc oritur actio»); -15,1,41 («... eo nomine in peculium et, si quid inde in rem domini versum est, in dominum actio datur»); -15,2,1,10 («Et ait permitti debere dumtaxat de peculio, non etiam de in rem verso»); -23,3,57 («... si autem id, quod patrem de peculio vel in rem verso praestare oportebit...»).

Vid. LENEL, o.c. 279¹.

¹² Vid. LENEL, o.c. 280-281.

¹³ Assim, em 4,72a GAUUS sugere uma única *actio* («est etiam de peculio et de in rem verso actio a praetore constituta»); mas logo faz pensar em duas *actiones* («at si nihil sit versum, praetor dat actionem dumtaxat de peculio»).

Em 4,74 parece referir as duas *actiones* («... de peculio aut de in rem verso agere possit»). A mesma sugestão aparece no início de 4,74a («is quoque, cui tributoria actio competit, de peculio vel de in rem verso agere potest»); mas logo faz pensar numa única *actio* («sed huic sane plerumque expedit hac potius actione uti quam tributoria») e reforça, no fim, esta ideia («nam, ut supra diximus, eadem formula et de peculio et de in rem verso agitur»).